3. Non credo che dette grotte fossero tenebrose aff[atto] perché in ciascuno di questi tre luoghi, sapendo ove ho visto simili grottesche, si vedono li vestiggii delle finestre, ma alte, come ho detto, nelle volte.
4. Già è detto che apparisce dalle finestre alte che queste grotte erano in parte sotto terra et in parte sopra. [/3v]

II

Molto Mag.co et molto R.do mio Signore Oss.mo

Ho letto con mio grandissimo gusto il vago et dotto discorso di Mons. Ill.mo et R.mo et nostro S.re sopra le grottesche; lo rimando in mano di V.S. con non so che occorsomi nel primo capo. Si degnerà V.S. di far in mio nome humilissima riverenza a S.S. Ill.ma et R.ma con farle sapere che le sue raccomandazioni fatte da me in nome di lei al Signor Gran Duca et a Madama Serenissima sono state accettissime ad ambedue le loro Altezze.

A V.S. bascio le mani et per sempre mi dedico.

Di villa di Certaldo, il dì VIIJ di luglio nel 1581.

V.S. molto Mag.ca et molto R.da,

Ill.mo,

Fed.co Pen.so [/1r]

III

1. [Si desid]era intendere onde habbiano havuto origine le pitture dette grottesche, piene di figure così mostruose.

Le figure grottesche si vede chiaramente che non sono fondate in arte alcuna, né di prospettiva né d'altro; ma [da'] pittori si sa che sono cavate dall'anticho, perché in molte fabbriche antiche si sono trovate fatte di colori

con sf[umatione] molta. Per l'ordinario si trova che le dette fabbriche erano in volta, et in mezo della volta solevano depingerci alcuni [. . .] diversi colori, cioè uno d'un colore, l'altro dell'altro, et alcuni ancora erano misti, come cangianti, et questi figuravano per la gloria, et la prima causa di tutte le cose; onde li antiquarij li domandavano glorie; a torno, a vicino a questi depingeva[no li] dei, et alcune volte historie, ma queste più basse, et vicine alle cornici; sotto le cornici poi nelli pareti si dipingevano le grottesche: di questa maniera se ne trovavano molte, et tra l'altre sotto il monte già detto Exquilino, hora S. Pietro in Vinco[la] in alcune vigne si sono trovate molte grotte, ch'erano sale, et camere tutte depinte a questo modo, et ornate con stuccho et oro, dove si coniettura che fusse il Palazzo di Tito.

[Hanno] dette pitture preso il nome di grottesche perché li nostri pittori moderni le hanno cavate dalle fabbriche antiche che adesso sono fatte grotte, per il terreno cresciuto dalle rovine delli edificij, et antichamente non si dimandavano co[si], onde il nome è moderno, ma il modo de dipingere è anticho.

Hora, la origine di questa sorte di pitture fantastiche, ancorché non si sappi, come si [è] inteso dal Moreto e da Ms. Ful[vio] Orsino, gravissimi periti dell'antichità di Roma, pure si va conietturando che [sia stata] per una di tre cause o per tre insieme, et questo si cava da' marmi antichi, come ho inteso da Iacomo Bassana, homo di queste cose assai sperimentando, più tosto per la pratica continua di vederle e praticarle che per haver letto, ancorché né per historie né per poeti si possa ritrovare l'origine di queste figure, come già si è confermato con l'autorità delli sopra detti.